207r 24 janer 1645. F.

Succincta narratio rerum Monasterii Westphalo-
rum gestarum in tractatuum pacis universalis
exordio.

Die 17 marcii proxime elapsi, dominus Claudius
a Mesmes, comes Avauxius, legatus Gallie, pleni-
potenciarius, Monasterium Westphalorie appulit
cum Ludovico a Pertyra et Castro, Portugallie le-
gato, ac Josepho Fontanella, Cathalonie regenti,
ad leuce quadrantem obviam facti cesaree, His-
panice et Venete, legationum secretarii suorum-
que principalium nomine de prospero adventu
comiti Avauxio gratulati, eum deinde in suis
rhedis ad actes usque sequuti fuere communi in-
colarum letitia et acclamatione comitante.

Aderant tunc Monasterii Joannes Ludovicus, co-
mes Nassovie, kalzenellenbogen, et Isaacus Vol-
mar, superioris Austrie preses, imperatoris pleni-
potenciarii.

Don Didacus Saavedra, comes Walterius Eapa-
ta, qui postea 7 aprilis debitum nature persolvit,
et Antonius Brun, regis catholici plenipotencia-
rii.

Aloysius Contarini, Venete reipublice legatus me-
diator.

Die postea eiusdem mensis 19, Fabius Chicius,
Neritonensis episcopus, pontificis maximi lega-
tus, alter mediator pervenit, cui ad testandum
propensum animorum affectum cuncti plenipo-
tentiariorum secretarii se obtulerunt, Hispanis
exceptis, qui, ne Gallis cedere cogerentur, domi
remanserunt.

Dominus a Servien, Rochanus comes, Gallie lega-
torum alter, adverse valetudinis causa Hage mo-
rabatur, idque imperialibus ac Hispanis, qui
jam antea Franciam pacis non concupite detente
legationis et protracti tractatus arguebant majo-
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ris calumnie prebuit ansam servientii invalitu-
dinem negabunt, sed hage detineri, ut eius absen-
cia primus tractande pacis obex existeret, Avau-
xium non ut tractaret accessisse, sed ut orbi pacis
cupido satisfaceret, non tamen diu inva- // 207v
// luit rumor. Quamprimum enim Servientius
convaluit, itineri se accinxit et in publica pacis
universalis palestra, die 5 aprilis proxime preteri-
ti, comparuit iisdem honoribus, iisdem acclama-
tionibus quibus collega receptus.

Unde cum tempus negotiis opportunum censere-
tur, mediatoresa tractatum promovere ceperunt
atque, ut ad Dei orbem majorem gloriam et chris-
tianitatis universe quietem feliciter auspicaretur,
ingressum, progressum, successum pacifici operis
exorantes, publicam processionem venerabilis Eu-
charistie Sacramentus instituerunt, quam hoc or-
dine legati sequebantur: nuncius post gremiale, ad
eius dexterum latus comes Nassovius, ad sinistrum
Avauxius comes incedebant, deinde Volmarius et
Servientius secundum ordinem occupabant. His-
pani tamen non comparebant. Processione finita,
episcopus missam Sancti Spiritus celebravit, iisdem
presentibus legatis universisque indigenis plauden-
tibus, qui diuturni Germanie belli miserat cala-
mitates, experti devastationibus et tributis afflicti,
suavissime pacis desiderio ardent.

Ex templo tantopere expetita exordium sumpsit
tractatio non simul plenipotentiariis congregatis.
Gallie enim et Hispanie legatorum circa pre-
cedentiam dissidium id non pateretur, nam, etsi
Galli patentissimo jure nitantur, solent tamen
Hispani concurrentiam evitare. Fuit idcirco con-
ventum ut quisque cum mediatoribus, viva voce
et quando oporteret, in scriptis ageret et ii opposi-
tas difficultates utrimque communicarent.

De plenipotentiarum legitimatione imprimis
agendum visum fuit, ne post pacis conclusionem
ob concludentium potestatis defectum eius vali-
ditas oppugnaretur. Cesarei, Galli, Hispani illas
mediatoribus tradidere de earum validitate trac-
tare satagentes, et omnes que delenda, addenda,
emendanda judicabant in adversarum partium
mandatis ad marginem adscripserunt Gallici
contra imperialium plenipotentias opponebant:

Primo, cesarem ducis Burgendie titulum non
jure assumere.

208r Secundo, plenipotentiariis legatorum qualitatem
non concessam, que, si legatoribus honoribus acci-
pi velint, expressa requirebatur.

Tertio, illis facultatem cum Gallie confederatis et
adherentibus transigendi non tribui.

Quarto, parum potestatem ad media pacis limi-
tari non ad ipsius conclusionem extendi.

Deinde contra Hispanorum mandata adnota-
bant:

Primo, ab eorum proemio regis Navarre, Lusita-
nie, comitisque Barcinone titulos esse delendos.
Regis Navarre, quia nullum ad regnum illud rex
catholicus jus habet. Regis Lusitanie, si quidem
christianissimus rex dominum Joannem Secun-
dum mutuo amicitie vinculo charum eo titulo
fuit amplexus. Missique et accepti sunt utrimque
legati comitis Barcinone, nam Cathalonia una-
nimi statuum consensu Ludovicum 13um, glo-
riosissime memorie, comitem Barcinonensem sa-
lutavit. Quo facto, antiquis corone Gallice circa
Cathalonie dominium juribus accessit demum
possessio. Circa hanc tamen difficultatem gallici
legati protestatione contentos fore spondebant.

Secundo, verba illa «con beneplácito del serenís-
simo emperador» esse auferenda, hecque impo-
nenda eorum quorum interest consensu, neque
hec admittenda «en todo lo que se me ha pedi-
do», que regem Castelle ad pacis tractationem,
precibus motum, descendisse insinuant. Quod ve-
ritati haud est consentaneum.

Tertio, unicuique hispanorum commissariorum
porrectum individuatim esse mandatum sic
strictum, ut quisque simul cum reliquis colleges,
quorum nec nomina exprimuntur nec numerus
definitur, agere teneatur neutrique tribui facul-
tatem, ut, durante aliorum absencia vel impedi-
mento, solus pacisci valeat et ideo mansuram ad
contractum impugnandum viam, si ignotum
aliquem plenipotentiarium non interfuisse ob-
tendatur.

208v Quarto, illorum mandata conditionem induce-
re, ut christianitati domusque Austriace consu-
lant que pura et absoluta concipi deberent, hec-
que vel in prohemia non per modum condicionis
vel in instructionibus scrivi potuisse, ne sommiati
postea conditionis non adimplete pretextu con-
tractus invalidus diceretur.

Quinto, plenipotentiarios legatorum qualitate
carere.

Cesarei verum et Hispani has difficultates circa
Gallicam plenipotentiam proposuere:

Primo, nimis fastuosum proemium et verbis cons-
tans admodum favore Gallie affectatis.

Secundo, solum ad tractandum de mediis quibus
ad universalem pacem tendi possit, regis christia-
nissimi legatis dari potestatem, minime verum
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ad eam concludendam quibusdam verbis pleni-
potentie ponderates.

Tertio, mandatum gallicum ad agendum simul
cum confederatis modificari et restringere, ut
nihil absque illis concludere liceat quorum aliqui
nominatim exprimuntur, ut corona Suecite, Sa-
baudie, ducise ordines Hollandie, Hassie, Land-
gravius, reliqui sub generali confederatorum
voce continentur.

Quarto, integram plenipotentiam sub nomine,
persona et subscriptione cristianissimi regis con-
ceptam, eum vero in pupillari etate constitutum
esse, nec tutorum nec regii sanguinis principum
nec parlamenti autori racionem commonstrari,
et sine ea nihil validum firmari posse, neque de
cristianissime regine regentie constare, eamque
non subscripsisse sed scribendi secretario adfuisse
asserunt.

Dum hec Monasterii agerentur, Francie plenipo-
tentiarii, de mora Osnabrugensis tractatus cer-
tiores facti, confectim protestati fuere se nullate-
nus ad disserendum descensuros, quin etiam
Osnabrugis inter cesaris ac Suecie regine legatos
plenipotentie commutarentur.

209r In preliminariis enim Hamburgi 15/25 decem-
bris anni 1641 pactum expressem fuit ut Mo-
nasteriensis et Osnabrugensis congressus pro uno
eodemque haberentur et, sicut Monasterii de ali-
quibus mandatis disputari non posset, quin de 
reliquis questio institueretur, ita nec Monaste-
riensium plenipotentiarum habilitatio recte pro-
cederet, nisi idem fieret Osnabrugis, cum ambo
congressus, quamvis loco diversi, non diversi trac-
tatione fuerint judicandi.

Interea Osnabruge imperiales commissarii moras
nectere pretextus simulare studebant, nam galli-
cum exercitum est Germania motum Suecium be-
llo Danico implicatum, cernentes armis quam
tractatibus opportunius tempus existimabant be-
llum dano mediatori illatum et Osnabrugensium
rerum mutationem causabantur, nec posse abs-
que illo mediatore agere, qui communi partium
consensu fuerat, designatos, neque illum media-
tionis munus repudiaturum, si quasi juste con-
jungi possent hostis et mediator, inobtendebant
amplius tum in preliminariis non legi ambos con-
gressus, pari gressu procedere debere, sed pro uno
eodemque habendos, quasi non idem hec sententie
significant, tum etiam mandatorum legitima-
tionem non partem sed preparatorium esse trac-
tatos, quasi de preparatoriis ac preparatis non
idem judicium haberetur. Sed cum cesarei in 
mediationis defectu sua tergiversationis propug-
naculum constituere viderentur, idcirco illud ut
everterent auspiciumque congressus facilitarent
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Sueci immediatam absque mediatore, nulla enim
mediatio est de essentia tractatus, vel mediante
Venete reipublice oratore, qui jam pridem ab
utraque parte fuerat approbatus, vel imperii stati-
bus cooperantibus, tractationem proposuere. Que
omnia media a cesarianis pacis osoribus repudiata
fuere, quamobrem illi protestati sunt, nisi tan-
topere expetitam tractationem imperatoris com-
missarii aggrediantur, se tot mediis frustra tenta-
tis in patriam recessuros, cuius protestationis bis
oblatum scriptum imperiales accipere reverunt.

209v Sic Monasterii et Osnabrugis pendebat negotium
cum gallici legati 15 aprilis ad electores, princi-
pes ac statos Germanie, Francofurti congrega-
tos, et ad eorum singulos miserunt litteras, ipsos
ad monasteriensem colloquium provocando, jus
enim de pace Bellove deliberandi non imperatori
tantum sed etiam electoribus, principibus ordi-
nibusque Germanie competit, cum de eorum sta-
tu et fortunis agatur quam acriter ab imperiali-
bus excepte et contumetiose interpretata sunt, ut
in commissariorum imperatoris propositione ad
Francofurtensem dietam intimata ab insinuata
die 31/28 maii luculenter apparet. Dictas enim
litteras ad electores, principes et status imperii
contra imperium seditiose committendos pre-
tendisse, ideoque Gallos deliquisse et salvorum
conductuum securitates amisisse contendebant.
Cesarei denique serenissimi regis epistola die 20
augusti ad eosdam principes et ordines missa, eos
ad Monasteriensem tractationem accercens prio-
resque litteras ratas habens, cum alia eorumdem
Gallie legatorum data die 4 septembris silentium
huiusmodi rebus imposuit. Tum dux Angurenius
victoriosis copiis in Germaniam irruebat, fuso fu-
gatoque Bavaro exercitu, precipuo imperii robore
per Rheni tractum late dominabatur inde Phi-
lipsburgum quamplurim atque Alsatie arces ob-
sedit et trapit tum Torstensohnius Suecite militie
prefectus copioso se milite hereditarias provincias
invadebat. Quapropter imperatoris ministri, for-
tunatum armorum successum desperantes, ad
pacem denuo promovendam studia commuta-
runt. Jam Dane mediationis defectus non obsta-
bat, nam cum Danici regis renitentia ex cesaris
nutu penderet, cuius ille auxilia contra suarum
flagitabat, simul atque ex re imperialium fuit,
libenter mediationem deservit.

Communicatis Osnabruge, quamvis informiter,
plenipotentiis adhuc a Monasteriensi negotio per
plures dies cessatum est, et si Gallia legati apud
mediatores tractatus progressum vehementer ins-
tarent novamque plenipotentia formulam polli-
cerentur, tandem effectum est ut de //210r // ple-
nipotentiarum emendatione ex professo ageretur
conventumque ut omnes ambarum partium ex-
ceptiones in scriptis die 19 septembris mediatori-
tibus traderentur.
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Conscripta tradita, utrimque sunt exceptiones
prolixius explicate, quam in plenipotentiarum
marginibus adnotabantur. Galli tamen circa
primam difficultatem contra cesaris regisque
catholici titulos ducis Burgundie, regis Navarre,
Portugallie, comitisque Barcinone, oppositam pro
sui scripti coronide protestationem, quam pridem
promiserant, exhibuere, ipsos scilicet passuros ut
quislibet, quos vellet, titulos assumeret, omittere-
tur ne desideratissime pacis tractatus moris et
difficultatibus implicaretur, dummodo titulo-
rum expressio vel reticentia nullum partium jus
imposterum augeret vel diminueret.

Post varias disceptationum et dissidiorum amba-
ges, ultimum conclusum est quod ab una et altera
parte novarum plenipotentiarum exemplaria,
quarum formam ad irrefragabilem contractus
validitatem requirebantur, mediatoribus adfe-
rentur et plenipotentiarii omnes autentica ins-
trumenta iisdem verbis concepta intra proximum
januarium ad futura sponderent, interim prio-
rum mandatorum vigore procederet tractatio no-
vis plenipotentiis convalidanda, postea istius con-
cordie scripturam componere firmioris
securitatis. Ergo mediatoribus visum est, eamque
ab unius et alterius partis legatis subscribi volue-
rant. Hac scriptura Gallis allata, regi serenissi-
mo prejudicialis judicabatur. Continebat nam-
que inter imperatoris et ambarum coronarum
plenipotentiarios de mandatorum formula con-
ventum esse. In eo consistebat difficultas, non ut
aliqui opinabantur, quod Gallici legati impera-
toris deputatorum precedentiam inficiarentur,
nec quod corone Gallice cum Hispanica concu-
rrentiam respuerent que serenissimi regis prece-
llentie nullatenus officiebat, alioquin nec in alio
scripto ambarum partium consensu firmato, de
quo inferius admitteretur, neque alia scriptura a
cesareis fuisset approbata, ubi imperatoria et sere-
nissima majestas collectivo majestatum nomine
demonstrantur verbis illis //210v // de loco majes-
tades, attamen considerabatur in mediatorum
instrumento imperatorem et suo et dignitatis no-
mine reges vero serenissimum et catholicum collec-
tivo coronarum expressione tantum designari,
Gallici igitur plenipotentiarii postulabant vel co-
ronam imperialem cum duabus coronis vel cesa-
rem cum Gallia et Hispania regibus nominari.

Dubium hoc per aliquot dierum spatium ita sus-
pensum detinuit tractatum, ut pene alme pacis
preclara spes offuscaretur. Tum Galli, nubila pe-
llentes, hec media suggesserunt, velut inter utras-
que partes de plenipotentiis conventum esse dicere-
tur vel in eadem sententia partes supprimerentur.
Neutrum tamen placuit. Cum imperiales Hispa-
nique prime a mediatoribus exarate formule ad-
hererent, iterum urgebant Galli, siquidem de es-
sentia tractatus concordie scriptura non erat, ut

nulla conficeretur, sed plenipotentiariorum fide
innixum continuari congressum, dum quisque
novi mandati expiditionem brevissimam sollici-
taret. Atque ad eum finem protestabantur Lute-
cia, cursorem missuros ad nova plenipotentia ins-
trumentum citissime expediendum quod intra
mensem fidebant adventurum, interim ad incep-
ti tractatum progressum paratissimos remanere 
atque mediatorum prudencie committere ut si-
milem promissionem ac cautionem idoneam ex-
hibeant. Adversari cesereani prime sententie in-
sistebant, cui refragari non audebant Hispani
Justificatam vero gallicam protestationem isti fa-
tebantur. Unde tractationis diverticula Gallis
imputari non posse liquebat. Omnes igitur modos
querere sunt aggressi, inventum ultimo ut bina
constituantur scripta a plenipotentiaris, ut moris
in similibus esset, subscribenda, quorum priorum
plenipotentiariorum imperatoris et serenissimi
regis alterum ambarum coronarum concordium
contineat et ad vitanda inter Gallos Hispanosque
dissidia ex utriusque scripture exemplari hinc
exempla conficiant, ut aliud a cesariis aliud a
Gallis firmetur, deinde secunde scripture aliud
exemplum a Gallis aliud ad Hispanis subscrip-
tum apud mediatores deponatur. Inde legitima-
tionis mandatorum tractatio tot pridem difficul-
tatibus implicata finem equissiomum est adepta,
unde potissimum tractatum ingredi licebit. Faxit
Deus ut vel tandem, orbe christiano calamitosis
belli tanebris iamdudum obvoluto, suspirate pacis
iubar illucessat.

211r 24 janer 1645. G.

Ferdinandus Tertius, divina faciente clementia
electus romanorum imperator semper augustus,
ac Germanie, Hungarie, Bohemie, Dalmatie,
Croatie, Sclavonie rex, archidux Austrie, dux
Burgundie, Styrie, Carinthie, Carniole et Wir-
temberge, comes Tyrolis, et cetera, universis et sin-
gulis, quorum interest aut quomodolibet interesse
potest, notum testatumque facimus, postquam ab
aliquo tempore primum inter divum patrem nos-
trum Ferdinandum Secundum, electum roma-
norum imperatorem semper augustum ac Ger-
manie, Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie,
Sclavonie regem, archiducem Austrie, ducem
Burgundie, Styrie, Carinthie, Carniole et Wir-
temberge, comitem Tyrolis, et cetera, pientissime
et gloriosissime memorie, deinde inter nos socios-
que nostros, ab una parte, et serenissimum ac ch-
ristianissimum quondam principem dominum
Ludovicum, regem Francie, et cetera, affinem et
fratrem nostrum charissimum, ac post eius est
vita discessum, inter modernum serenissimum ac
christianissimum principem dominum Ludovi-
cum, regem Francie, et cetera, consanguineum et
fratrem nostrum charissimum, sive eius pro tem-
pore tutricem et regni administratricem serenis-
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simam ac christianissimam principem dominam
Annam, reginam Francie, et cetera, viduam,
consobrinam et affinem nostram charissimam,
eiusque confederatos et adherentes, ex altera par-
te, non sine multa sanguinis christiani profu-
sione et multarum Germanie provinciarum de-
solatione armis satis vehementer sit detestatum,
nuper vero ad tractatus super compositione eius-
modi motuum Monasterii Westphalorum consti-
tuendos ex partium utrimque belligerantium co-
ventione dies undecima julii proxime venturi
indicta fuerit. Hinc nos, ex nostra parte, nihil eo-
rum que ad promovendum et concludendum tam
salutare // 211v // negotium pacem scilicet uni-
versalem ullomodo pertinere possunt desiderari
volentes, illustri et magnifico necnon honorabili
docto nostris et sacri imperii fidelibus dilectis
Joanni Ludovico, comiti in Nassau, Catzenellen-
bogen Vianden et Dietz, domino in Bilstein, con-
siliario nostre secreto, et Isaaco Volmar, jurium
doctori camerario nostro superioris Austrie presi-
di, plenam ac sufficientem potestatem tribue-
rimus, prout histe animo deliberato tribuimus, 
ad comparendum dicto loco, congrediendumque
nostro nomine per se vel per subdelegatos suos cum
iis, quos dictus serenissimus rex Francie christia-
nissimus, sive dicta serenissima regina, vidua,
tutri et regens, ad hanc rem legitimis ac suffi-
cientibus mandatis ac plenipotentiam instructos
constituerit aut in posterum constituere poterit
commissariis sive plenipotentiariis ad tractan-
dum, agendum et statuendum de viis, mediis ac
conditionibus omnibus, quibus propositus utrim-
que scopus admicitie nimirum ac pacis redinte-
gratio obtineri ac stabiliri possit, necnon super his
ad eandem pacem nostro nomine cum iisdem
concluendum et confirmandum. Preterea tribui-
mus dictis plenipotentiariis nostris plenam ac
sufficiente facultatem ibidem conferendi, trac-
tandi et concludendi dictam pacem cum confede-
ratis et adherentibus predicti christianissimi re-
gis. Quicquid igitur dicti commissarii nostri cum
adverse partis commisariis vel eorum subdelegatis
in hunc finem per se sive per suos subdelegatos
tractaverint, egerint ac statuerint, id nos intra
tempus per nostros plenipotentiarios conventum
omni meliori modo ratum gratumque habituros
vigore harum imperiali ac inviolabili fide pro-
mittimus, in quorum fidem roburque presentes
manu nostra subscriptas sigillo nostro imperato-
rio firmari jussimus. Datum in civitaatte //212r
// nostra Vienna, die 23 mensis junii, anno Do-
mini 1645, regnorum nostrorum romani 7mo,
Hungarici 18mo, Bohemie vero 16to.

217r [...] januarii 1645.

Sacre cesaree maiestatis plenipotentiariorum
propositio pro ineunda pace universali.
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Augustissimus imperator dominus noster clemen-
tissimus, qui primum tempore ad culmen impe-
rialis dignitatis, divina, favente clementia per le-
gitimam electionem erectus est, hoc unicum cure
accordi habuit qua ratione, via ac modo sacre 
regio imperio eiusque electoribus principibus et
statibus cum exteris coronis, quorum exercitus
presenti tempore intra fines sacre imperii depre-
hendantur, pax et amicitia conciliari, pristine
familiaritatis, humanitatis ac pacifice vicinita-
tis iura restaurari, commerciorum mutua liber-
tas reduci cunctaque in priorem mutue societatis
et fidei communicationem restitui possent.

Hinc est quod sacre cesaree maiestas statim a pri-
mo ingressu sui regiminis omnia et singula, que a
divo patre suo circa pacis tractatus acta et incho-
ata fuerunt, reassumi curaverit, legatos suos et
plenipotentiarios ad loca conventa destinaverit,
planissime persuasum habens, si ex unaquaque
parte recte rationi et equitati locum dare atque
ad restitutionem eorum que hinc inde armorum
potius violentiam quam juris ordine erepta sunt,
animum adiicere placent facilem ad inimicitia-
rum et hostilitatum compositionem viam aper-
tum iri.

Cui quidem rei instar fundamenti servire posse
arbitratur eum que inter predefunctum domi-
num imperatorem Ferdinandum Secundum et
regem Galliarum Ludovicum 13, suffragantibus
serenissimis domnis imperii electoribus, anno sa-
lutis 1630, Ratisbone confecta est, pacem utpote
quam predicta sacre maiestas a divo patre execu-
tioni mandatam hactenus adamussim servavit et
porro fideliter sine dolo et fraude servare consti-
tuit, modo serenissimus Galliarum rex idem ex
parte sua faciat atque in hunc finem que interea
temporis cesare maiestati, Sacro Romano Impe-
rio, serenissime domui austriace aut sociis et con-
federatis eorum in imprimis autem duci Lotha-
ringie contra dictamen ipsius pacificationis
erepta fuere, cum omni causa reddantur atque
in integrum restituantur. Hoc posito in univer-
sum fundamento, facilis erit singulorum conven-
tio, eamque viam se legatis et plenipotentiariis
christianissimi regis ingredi placeat moram in-
tervenire nullam augustissimi domini imperato-
ris legati et plenipotentiarii a se patientur quin
ad singula que inde descendunt, ordine proceda-
tis, reservando nihilominus omnia et singula
jura, actiones et superioritates que ipsi circa alia
iam olim ad imperium spectantie et hactenus per
coronam Gallie detenta competere possunt aut
quomodolibet competere dignoscuntur. Actum
Monasterii Westphalorum die 4 decembris 1644.